



# COMUNE DI LODRINO

Provincia di Brescia

**Determinazione N.66**

del **25.05.2022**

Responsabile:

- **BRUNO BETTINSOLI** -

## SETTORE - SETTORE TECNICO

Oggetto:	<b>ADEGUAMENTO EDIFICIO SCOLATICO IN LOC. FRAVANGO CON FORMAZIONE IN AMPLIAMENTO DI CUCINA E PARCHEGGI PERTINENZIALI - RECUPERO ECONOMIE - AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA VENEZIANE CON COMANDO DI SICUREZZA PER AULE A DISPOSIZIONE DELLA NUOVA CUCINA IN AMPLIAMENTO CUP: F61E20000020006 CIG: Z4236847DC</b>
----------	--

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

**Vista** la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto "Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi";

**Richiamata** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024;

**Preso atto che**, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i Responsabili dei Centri di Spesa;

**Visto** il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

**Visto** il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse Aree degli Uffici Comunali;

**Vista** la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile dell'Ufficio Tecnico;

**Vista** la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici;

Premesso che la legge regionale del 4 maggio 2020 n° 9 "interventi per la ripresa economica" ha assegnato agli Enti locali contributi per l'attuazione delle misure di sostegno degli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale ed il comune di Lodrino è stato beneficiario per € 100.000,00;

A seguito di quanto sopra, l'Amministrazione Comunale intende intervenire sull'edificio scolastico in loc. Fravango provvedendo all'adeguamento dello stesso con formazione in ampliamento di cucina e parcheggi pertinenziali;

Che pertanto ha dato l'incarico all'ufficio tecnico di predisporre il progetto definitivo ed esecutivo con la finalità sopra detta;

Che il progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo/ esecutivo redatto in un'unica fase dall'ufficio tecnico è stato depositato al protocollo comunale in data 29.07.2020 prot. n° 0004088;

Che con delibera della giunta comunale n° 45 del 29.07.2020 si è proceduto ad approvare il progetto sopra indicato;

Visto che il quadro economico del progetto prevedeva la somma di € 5.474,96 per spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ed € 1.500,00 per incentivi;

Visto che la direzione lavori è stata effettuata internamente dall' ufficio tecnico comunale e che gli incentivi non vengono riconosciuti dato il tipo di procedura di affidamento sotto i 150.000,00 per la quale, ai sensi dell' art.1 comma 2 lettera a) del d.l 76/2020 si prevede l'affidamento diretto;

Visto che si erano rese disponibili le somme sopra indicate e che pertanto furono utilizzate per effettuare lavori aggiuntivi con le stesse finalità del progetto principale;

CHE pertanto l'ufficio tecnico comunale ha predisposto in data 24.09.2020 prot. 5035 una modifica progettuale, con spesa complessiva dell'intervento rimasta inalterata, con quadro economico come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO		
A) LAVORI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso	<b>108.940,24</b>	
B)Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 NON soggetti al ribasso d'asta (Oneri Specifici O.S.)	2.000,00	
C)IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI		110.940,24
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A.		<b>11.094,02</b>
Spese tecniche (al lordo della cassa e dell'Iva)		
Rilievo e restituzione	1.080,45	
Relazione geologica	1.798,16	
Calcolo strutturale ;	2.300,33	
Collaudo	800,00	
Adeguamento pratica VVFF	3.586,80	
sommano		<b>9.965,74</b>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		21.059,76
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		<b>132.000,00</b>

Che in data 24.09.2020 è avvenuto il rapporto di verifica e validazione del progetto esecutivo;

CHE il progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale in data 29.09.2020 con deliberazione n° 56;

CHE con determinazione n. 192 del 12/11/2020 è stato aggiudicato in via definitiva alla società TECNOPOSA di Di Giorgi Flaviano con sede in Lodrino (BS), l'appalto dei lavori inerenti "Adeguamento edificio scolastico in loc. Fravango con formazione in ampliamento di cucina e parcheggi pertinenziali", per un importo contrattuale netto pari ad € 109.850,83 (comprensivi di € 2.000,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%;

**CHE** con Determinazione n. 205 del 26/11/2021 si è proceduto ad approvare stato finale, certificato di regolare esecuzione e relazione finale del D.L. per i lavori di "adeguamento edificio scolastico in Loc. Fravango con formazione in ampliamento di cucina e parcheggi pertinenziali"

VISTO CHE, a seguito dei lavori eseguiti il quadro economico rideterminato risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI		
Importo lavori eseguiti	€ 107.849,48	
Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 NON soggetti al ribasso d'asta (Oneri Specifici O.S.)	€ 2.000,00	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>€ 109.849,48</b>
I.V.A. su lavori 10%	€ 10.984,95	
Rilievo e Restituzione	€ 1.080,45	
Relazione Geologica	€ 1.798,66	
Calcolo Strutturale	€ 2.300,33	

Collaudo	€ 799,34	
Adeguamento Pratica VVFF	€ 3.228,12	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE LIQUIDATE</b>		<b>€ 20.191,85</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO SPESA SOSTENUTA</b>		<b>€ 130.041,33</b>
<b>ECONOMIE</b>	€ 132.000,00 -€ 130.041,33	<b>€ 1.958,67</b>

E che pertanto risultano economie per € **1.958,67**;

**RICHIAMATI** gli intenti della legge regionale del 4 maggio 2020 n° 9 “interventi per la ripresa economica” e rimarcato che detto intervento risulta avere le stesse finalità del progetto principale realizzato dal comune di Lodrino.

**RICHIAMATA** in particolare la Deliberazione n. XI/5608 di R.L. con oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’IMPIEGO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLE RISORSE DEL “FONDO PER LA RIPRESA ECONOMICA DESTINATO AGLI ENTI LOCALI” AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 7 DELLA LEGGE REGIONALE 4 MAGGIO 2020, N. 9 “INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA” con la quale si stabiliva:

1. che gli enti beneficiari possano utilizzare le economie derivanti dalle risorse loro assegnate nella misura massima del 5% dell’importo assegnato dalla l.r. 9/2020 ed in base alla citata DGR 3113, anche in materie ed ambiti eccedenti quelli di cui all’art. 1, comma 5, lettere a), b) e c) della l.r. 9/2020, unicamente per la realizzazione di interventi che costituiscano investimenti, ai sensi dell’art. 3, comma 18 della legge n. 350/2003;

2. di disporre che gli enti beneficiari debbano trasmettere la documentazione comprovante l’impiego delle economie utilizzate per gli investimenti, nella misura e per le finalità come sopra stabilite, senza che ciò comporti ulteriori valutazioni da parte dell’Ufficio Territoriale Regionale competente, secondo modalità che saranno definite nell’ambito del gruppo di lavoro di cui al decreto n. 5830 del 15/5/2020;

**VALUTATO** positivamente da parte dell’amministrazione comunale di recuperare dette economie per eseguire opere con le stesse finalità del progetto principale;

**IN PARTICOLARE**, a seguito di verifica effettuata da parte del personale dell’Ufficio Tecnico, si è potuto constatare il malfunzionamento e la rottura delle maggior parte delle veneziane presenti all’interno delle aule del Piano Terra del plesso scolastico, aule ora a disposizione della nuova cucina realizzata, e pertanto si è valuta la possibilità di procedere alla fornitura di nuove veneziane con comando di sicurezza;

**SENTITA** la Ditta PROGETTO LEGNO SNC (P.IVA 00547790980 ) con sede in VIA L. DA VINCI, 4, 25060 LODRINO (Italia), già detentrica del servizio di manutenzione da falegname per il comune di Lodrino, che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura di cui in sopra

**VISTA** l’offerta presentata in data 23/05/2022 dalla Ditta PROGETTO LEGNO SNC (P.IVA 00547790980 ) per un importo pari ad € 1360,00 (iva 22% esclusa) [55,00 €/Cad per fornitura Veneziana + 25€/Cad. per comando di sicurezza – per un totale di 17 Finestre], che risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta Amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di affidamento;

**RICORDATO** il contenuto dell’art.36, comma 2 – del D.Lgs.n.50/2016, il quale dispone che per lavori e per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro il Responsabile dell’Area competente può avvalersi dell’affidamento diretto, con applicazione dei criteri della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire e della rotazione;

**VISTO** l’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti (d.l.gs N. 50/2016), secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

**RITENUTO**, in aderenza al principio di non aggravamento del procedimento amministrativo ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 241/1990, che la Determinazione a contrarre possa essere compresa nello stesso provvedimento che incorpora la determinazione di affidamento in quanto suo presupposto logico-giuridico;

**PRECISATO**, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si realizza il seguente fine:

- fornitura di nuove veneziane (n.17) con comando di sicurezza per aule a disposizione della nuova cucina in ampliamento;
- il contratto ha ad oggetto quanto sopra – da stipularsi mediante corrispondenza commerciale contenente le seguenti clausole essenziali:
  - che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si facesse riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. N. 50/2016 e cd correttivo D.Lgs. 56/2017;
  - che il termine per la fornitura del servizio è fissato in giorni 15 con decorrenza dalla data della determinazione di affidamento
- il contratto viene stipulato mediante: corrispondenza commerciale;
- stabilito quale compenso della prestazione tecnica: importo di euro 1.360,00 (iva 22% esclusa);
- la scelta del contraente è effettuata con affido diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 - lett a) - del D. lgs. N. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

RITENUTO di avvalersi altresì delle disposizioni di cui all'art 1 – comma 450 L 286/2006 per come modificato dall'art 1 comma 130 della L 145/2018 (Legge di Stabilità – 2019) ai sensi del quale per l'importo inferiore alla “micro soglia” di € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VERIFICATO che l'operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti richiesti più specificatamente:

- a) idoneità professionale allo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;
- b) capacità economica e finanziaria;
- c) capacità tecniche e professionali,

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso affidando le forniture/servizi suddetti al sopracitato operatore economico ;

VISTA la regolarità contributiva come indicato dal DURC on line numero protocollo INPS\_31321706 con scadenza il 14.09.2022;

VISTI:

- l'art. 46, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- la Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ANAC - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;
- il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 - Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
- il Decreto Correttivo del Codice dei Contratti D.L.gs 56-2017;
- la Legge 14-06-2019 n. 55-2019 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. (19G00062) (GU Serie Generale n.140 del 17-06-2019);
- il L. n. 120/2020
- il L. n. 108/2021

VISTO:

- ✓ il D. Lgs. n. 267/2000;
- ✓ lo Statuto Comunale;

VISTI gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000;

## DETERMINA

DI CONTRATTARE e contestualmente AFFIDARE direttamente, per le motivazioni espresse nelle premesse, - **fornitura di nuove veneziane (n.17) con comando di sicurezza per aule a disposizione della nuova cucina in ampliamento** al seguente operatore economico:

- Ditta PROGETTO LEGNO SNC (P.IVA 00547790980 ) con sede in VIA L. DA VINCI, 4, 25060 LODRINO (Italia)

stabilendo che:

- l'importo della fornitura è di € 1.360,00– iva 22% esclusa - ;
- il contratto fosse stipulato mediante: corrispondenza commerciale;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra espresse, in favore dell'aggiudicatario, la somma di Euro 1.659,20– iva 22% compresa – al Cap 121500/1 Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.09.003 gestione residui del bilancio di previsione 2022;

DI RECEPIRE quanto stabilito dall'art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l'appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall'art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione del presente affidamento l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso;

*DI DARE ATTO* che:

- ✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- ✓ le forniture / servizi di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura privata;

*DI PROCEDERE*

-alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dei dati relativi al presente provvedimento negli elenchi di cui all'art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013;

-alla pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio;

*DI DARE ALTRESÌ ATTO*, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio

*DI DARE ATTO* che Ai fini del rispetto dell'art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all'ufficio ragioneria quanto segue:

- Il CIG corrisponde : CIG **Z4236847DC**

Il Responsabile di Area  
Bruno Bettinsoli

---

**ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE  
MODIFICAZIONI**

- Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Lì 25.05.2022

Il Responsabile Finanziario  
Marcello Pintossi

---

- VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA**  
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

e, inoltre, costituisce

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO,  
ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti *impegni* di spesa:

NUMERO	INTERVENTO / CAPITOLO	IMPORTO
	Cap 121500/1 Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.09.003	Euro 1.659,20

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Marcello Pintossi

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO**

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'albo pretorio dell'Ente in data **25.05.2022** e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE